
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: FILIPPA MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).

 Comune di FIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI 
n. 52 del 03 febbraio 2026 

Oggetto:  Contratto di assistenza e manutenzione dei software e servizi per 
pagamenti contravvenzioni PagoPA per Comando di Polizia Locale. 
Procedura con affidamento diretto alla ditta MAGGIOLI S.p.A. e impegno 
di spesa. Anno 2026 (CIG BA3B97BACC - € 2.426,00). 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Premesso che il Comando di Polizia Locale è dotato di software applicativo denominato 
“Concilia” per la gestione delle contravvenzioni codice della strada, concesso in licenza d’uso 
dalla ditta MAGGIOLI s.p.a., con sede in via Del Carpino 8, Santarcangelo di Romagna (RN) - 
P.I. 02066400405. 

Atteso che: 
- a partire dal 1° gennaio 2019, il decreto legislativo 13 dicembre 2017, n. 217, ha previsto 

l’obbligo per i Prestatori di servizi di pagamento (PSP) di effettuare solo pagamenti che 
transitano per il sistema PagoPA se il beneficiario è un soggetto pubblico obbligato 
all’adesione al sistema; 

- con determinazione n. 81 del 21.04.2021 è stata affidata alla ditta MAGGIOLI s.p.a., con 
sede in via Del Carpino 8, Santarcangelo di Romagna (RN) - P.I. 02066400405, servizio 
JCity.gov_Multe on line e la fornitura del Web service di collegamento tra la procedura 
Concilia ed i servizi di portale JCityGov e attivazione integrazione pagoPA livello 1 e livello 3. 

Considerato che si rende necessario provvedere ad affidare l’assistenza software 
e aggiornamento del Web service di collegamento tra la procedura Concilia ed i servizi di 
portale JCityGov integrazione pagoPA e richiamata la nota della ditta MAGGIOLI S.p.A., 
acclarata al prot.n. 6022 del 23.10.2025, con la quale è stato trasmesso il preventivo del 
canone hosting PagoPA e multe on-line – anno 2026 di € 2.426,00 oltre IVA 22% per 
complessivi € 2.959,72. 

Dato atto che, per garantire il mantenimento in efficienza dei succitati programmi 
informatici e relative procedure, il costante aggiornamento dei software e la tempestiva 
correzione di eventuali malfunzionamenti, si rende necessario provvedere all’impegno per 
l’anno 2026. 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla 
legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge 
n. 135/2012); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: FILIPPA MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. 
Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, 
della legge di conversione n. 135/2012. 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate 
da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le 
convenzioni stipulate sono esaurite. 

Considerato che l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. al comma 6 dispone che sia 
possibile derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro. 

Dato atto che: 

- il servizio da acquisire, pur essendo di importo inferiore a 5.000 euro, è disponibile sul MEPA 
e pertanto viene acquisito attraverso il mercato elettronico messo a disposizione da 
CONSIP; 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 
s.m.i. mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che l'attuale normativa prevede che le amministrazioni pubbliche provvedano ai propri 
approvvigionamenti di beni e servizi informatici tramite gli strumenti di negoziazione e di 
acquisto di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori;   

- che non è possibile reperire sul mercato alcun altro fornitore in grado di garantire il servizio 
di manutenzione e assistenza tecnica in quanto i programmi applicativi in dotazione degli 
uffici comunali sono prodotti e distribuiti in via esclusiva dalla ditta MAGGIOLI s.p.a. 

In data 23.01.2026 si è provveduto ad avviare la procedura mediante RdO - Trattativa 
diretta (n. 6000606) sul sistema di e-procurement “Acquistinretepa MEPA”, per il Canone di 
hosting PagoPA e Multe on line Anno 2026, invitando la ditta MAGGIOLI s.p.a., con sede in via 
Del Carpino 8, Santarcangelo di Romagna (RN) - P.I. 02066400405 alla presentazione 
dell'offerta. 

Rilevato che la ditta invitata doveva far pervenire l’offerta entro e non oltre il giorno 30 
gennaio 2026 alle ore 10.30 sulla Piattaforma telematica MEPA https://www.acquistinretepa.it/. 

Evidenziato che entro il termine è stata presentata la seguente offerta di €. 2.426,00 
oltre IVA (22%) e così per totali €. 2.959,72. 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

Accertato: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: FILIPPA MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).

- che l’impresa risulta regolare ai fini del DURC come da dichiarazione INPS_44293655 
rilasciata in data 21.01.2025 ed in corso di validità; 

- l’acquisizione del codice CIG BA3B97BACC ai sensi della Legge 13/8/2010 n. 136 e art. 6 
del D.L. 12/11/2010 n. 187 convertito nelle Legge 217/2010; 

- con riferimento all’art. 9, comma 1, lett. a.2) del D.L. n. 78/2009, avendo preventivamente 
verificato presso il Settore Finanziario e permanendo tuttavia i limiti delle valutazioni 
previsionali effettuabili, che la spesa che con il presente provvedimento si intende contrarre 
ed il conseguente pagamento sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio, il programma 
dei pagamenti e le conseguenti regole di finanza pubblica. 

Richiamato l’art. 1 comma 629 lett. b) della Legge 23.12.2014 n.190 (Legge di stabilità 
2015) che, con l’introduzione dell’art. 17-ter del DPR 633/72, ha disposto dal 1.1.2015 l’obbligo 
della scissione dei pagamenti (split payment) per le operazioni assoggettate ad IVA nei confronti 
di determinati Enti pubblici per cui le pubbliche amministrazioni sono tenute a versare 
direttamente all’Erario l’imposta sul valore aggiunto che viene loro addebitata dai fornitori. 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico ed all’impegno di spesa. 

Richiamati:  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i.; 

- il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 s.m.i.; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale dei contratti; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 27 novembre 2024 con il quale è stato 
nominato Responsabile dell’Area Giuridico Amministrativa il Vice Sindaco sig. Aldo 
Castagno; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 17 dicembre 2025, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale 2026/2028; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 22 dicembre 2025 con la quale sono stati 
assegnati gli obiettivi e le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi. 

Dato atto che la spesa viene imputata al bilancio di previsione per l’esercizio 2026 in 
quanto ricorrono i presupposti di cui all’art. 183 comma 6 lettera a) del decreto legislativo 
267/2000 e che l’obbligazione passiva verrà giuridicamente perfezionata nel medesimo esercizio 
finanziario. 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al funzionario responsabile 
ai sensi degli artt. 107, 109, comma 2 e 165, commi 8 e 9, del Decreto Legislativo 267 del 
18.8.2000 nonché dell’art. 37 dello Statuto comunale. 

DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo.  

2. Di acquisire, ai sensi dell’articolo sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 
s.m.i., il servizio di hosting PagoPA e Multe on line Anno 2026 mediante acquisto sul MEPA, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: FILIPPA MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).

accettando l’offerta presentata di €. 2.426,00 oltre IVA (22%) e così per totali €. 2.959,72 
alle condizioni riportate nella RdO -Trattativa Diretta n. 6000606 e nell’offerta della ditta. 

3. Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta 
MAGGIOLI s.p.a., con sede in via Del Carpino 8, Santarcangelo di Romagna (RN) - P.I. 
02066400405 l’incarico relativo al servizio di hosting PagoPA e Multe on line Anno 2026 
mediante acquisto sul MEPA, accettando l’offerta presentata di €. 2.426,00 oltre IVA (22%) e 
così per totali €. 2.959,72. 

4. Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 
a) fine da perseguire: garantire il mantenimento in efficienza dei servizi PagoPA – Portale 

PAGOPA e Multe on line, in dotazione al Comando di Polizia Locale; 

b) oggetto del contratto: Canone di hosting PagoPA e multe on line - Anno 2026; 

c) forma del contratto: l'affidamento si perfeziona mediante l'invio di corrispondenza, 
secondo l'uso del commercio ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 32 comma 14. 

5. Di dare atto che: 
- il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il 

secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti 
di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge 
abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

- è stata verificata la correttezza della posizione contributiva della ditta MAGGIOLI s.p.a., 
come risulta da dichiarazione INPS_44293655 rilasciata in data 21.01.2025 (entro il 
termine di 120 giorni dall’adozione del presente atto); 

- ai sensi della legge n. 136 in data 13 agosto 2010, ai fini della tracciabilità dei pagamenti 
l’operazione di pagamento fa riferimento ai seguenti CIG BA3B97BACC. 

6. Dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 
utilità dal beneficiario del presente atto. 

7. Di dare atto che la spesa complessiva di € 2.959,72 è così determinata: 

- Anno 2026: € 2.426,00 oltre IVA 22% (€ 533,72) e così per complessivi € 2.959,72. 

8. Di far fronte alla spesa di €. 2.426,00 oltre IVA (22%) e così per totali €. 2.959,72 per il 
canone di hosting PagoPA e multe on line, per l’anno 2026 come da prospetto che segue: 

Impegno. Anno Codice Voce Cap. Art. Descrizione Importo € 

52 2026 01.02.1 140 1043 590 Contratto di assistenza e manutenzione dei 
software e servizi per pagamenti 
contravvenzioni PagoPA per Comando di 
Polizia Locale. 2.959,72 

 Dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Di dare atto altresì che il pagamento delle somme suddette sarà effettuato con apposito 
provvedimento di liquidazione a ricevimento di fattura o nota contabile avendone 
preventivamente accertato, nei quantitativi, prezzi e calcoli, la congruità e la regolarità in 
confronto alla spesa autorizzata con la presente determinazione. 

Di trattenere, all’atto del pagamento la somma relativa all’IVA esposta in fattura da 
riversare all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter del DPR 633/72. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: FILIPPA MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).

Di trasmettere la presente determinazione, comportante impegno di spesa, al 
Responsabile del servizio finanziario ai sensi del comma 7 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 per 
il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria. 

I dati relativi all’affidamento vengono pubblicati sul sito internet istituzionale dell’ente 
nella sezione “Amministrazione aperta - Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013 n. 33. Tali elementi saranno integrati con i provvedimenti di 
pagamento di volta in volta assunti. 

Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del 
presente atto il responsabile del servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza 
dell’azione amministrativa. 

 
Fiano, 03/02/2026 

 

Il Funzionario Responsabile 
Aldo CASTAGNO 

Documento firmato digitalmente 
 
 

Copia cartacea conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
Fiano,  

Il Segretario Comunaledr.ssa Diana VERNEAU 
 
RICORSI - Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile presentare 
ricorso:- Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione; - Al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione


